
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.12.2021/p.21 

1/2 

21) PROPOSTA DI ADOZIONE DI LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DEI DIRITTI DI 
PROPRIETÀ INTELLETTUALE E DELLA RISERVATEZZA DEI DATI E DELLE 
INFORMAZIONI NELLE ATTIVITÀ DI RICERCA, IN PARTICOLARE QUELLE SVOLTE 
IN COLLABORAZIONE O PER CONTO DI SOGGETTI TERZI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

VISTO il Regolamento Brevetti dell’Università degli Studi di Foggia, emanato 

con D.R. n. n. 322– 2003, prot. 6463 –I/3 del 14.03.2003 e la 

proposta di un nuovo regolamento brevetti portata all’attenzione del 

Consiglio di Amministrazione nella seduta odierna; 

PRESO ATTO dell’opportunità di elaborare, in aggiunta ad una disciplina 

regolamentare, anche un documento che definisca le policy 

dell’Ateneo con riferimento all’universo della tutela della proprietà 

intellettuale; 

CONSIDERATA l’opportunità di affrontare in maniera organica le questioni rilevanti 

riguardanti, più in generale, la gestione di proprietà intellettuale e 

riservatezza delle informazioni, ricercando soluzioni uniformi con 

particolare riguardo ai rapporti e alle attività di ricerca sviluppate con 

o per conto di soggetti esterni; 

CONSIDERATO  che la tutela della proprietà intellettuale e la gestione dell’innovazione 

tecnologica sono tematiche delicate e altamente tecniche che 

richiedono l’adozione di linee guida che possano aiutare tutti coloro 

che, nel nostro Ateneo, sono attivi sul fronte della ricerca e 

dell’innovazione; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’adozione di specifiche linee guida a 

beneficio dell’intera Comunità anche al fine di aiutarla a sostenere, 

con successo, le sfide che il nostro Ateneo ha assunto nella propria 

pianificazione strategica; 

VISTO il verbale della Commissione tecnica brevetti della seduta del 19-26 

novembre 2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella seduta 

del 9.12.2021, per gli aspetti di propria competenza; 

SENTITO il delegato rettorale alla Terza Missione; 

SENTITO  il Direttore Generale, 

 

DELIBERA 

di approvare, per gli aspetti di propria competenza, le “Linee guida per la gestione dei 

diritti di proprietà intellettuale e della riservatezza dei dati e delle informazioni nelle attività 

di ricerca, in particolare quelle svolte in collaborazione o per conto di soggetti terzi”, il cui 

testo si allega con il n. 17 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area terza missione. 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.12.2021/p.21 

2/2 

 
In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 

all’originale del presente atto. 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino SEVI) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-01-26T12:46:31+0100
	ROMEI TERESA


		2022-01-26T13:28:48+0100
	Sevi Agostino




